
1 ATA DA lO! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 16 DE JULHO DE

3 2025.
4
5 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
6 cinco (2025), foi realizada a lO! SESSÃOORDINÁRIA DO 12 PERíODO
7 LEGISLATIVO DE 2025. O Presidente SUETONEO OLIVEIRA MOURA
8 abriu a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de
9 Patu, em seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida
10 através do Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM
11 Educadora Patuense. Em virtude da ausência do Primeiro Secretário,
12 Vereador Matheus Forte Dantas Belo, o Senhor Presidente convocou o
13 Vereador Thales Queiroga Solano Vale para assumir os trabalhos como
14 Primeiro Secretário e a Vereadora Magda Godeiro Outra Teixeira como
15 Segunda Secretária. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Presidente
16 solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Thales Queiroga Solano Vale
17 que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para verificação de
18 Quórum, onde foi constatada a presença dos vereadores: LEANDRO
19 BEZERRA ALVES, MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, SUETONEO
20 OLIVEIRAMOURA, THALESQUEIROGASOLANOVALE e VINíCIUS LÚCIO
21 GODEIRO, e ausência justificada dos vereadores JOSÉ MARCONDES
22 PEREIRADA COSTA, MATHEUS FORTEDANTAS BELO, PRISCILLAJALES
23 DANTAS, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE. Foi constatado quórum
24 suficiente para a abertura da Sessão. O Presidente colocou a Ata da
25 sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata
26 aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente
27 solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das
28 matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
29 REQUERIMENTO N2 032/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
30 Oliveira Moura. REQUERIMENTON2 105/2025 - de autoria do Vereador
31 Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO N2 107/2025 - de
32 autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO N2
33 108/2025 - de autoria do Vereador Leandro Bezerra Alves.
34 REQUERIMENTO N2 113/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio
35 Godeiro. REQUERIMENTO N2 114/2025 - de autoria do Vereador
36 Vinícius Lúcio Godeiro. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a
37 Ordem do Dia: REQUERIMENTON2 032/2025 - de autoria do Vereador
38 Suetoneo Oliveira Moura, Requer do Poder Executivo Municipal, que
39 faça a destinação de um local unificado que funcione todos os
40 Conselhos Municipais no município de Patu/RN. Requerimento em
41 discussão. Com a palavra o vereador SUETONEOMOURA. Disse que o
42 requerimento visa agilizar o trabalho dos Conselhos Municipais. Falou



43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69

70
71
72
73

sobre local adequado para funcionamento dos Conselhos. Falou sobre a
sede do Sindicato dos Servidores do Município, e ressaltou que a
mesma é pequena e não dar para acomodar todos os conselhos. Disse
que uma sede própria para os conselhos seria mais viável para dar
andamento às demandas do município. Falou sobre a importância dos
conselhos do município. Solicitou do Poder Executivo atendimento ao
requerimento para que seja criada uma sede própria para todos os
conselhos do município. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador THALESQUEIROGA. Saudou os que acompanham através da
FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham através das redes
sociais. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os colegas vereadores.
Saudou o Presidente Suetoneo Moura. Somou favorável ao
requerimento. Falou sobre agilidade dos conselhos. Falou sobre a
importância da sede própria para os conselhos do município e destacou
o fácil acessos aos cidadãos para acompanhar o trabalho dos conselhos.
Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 105/2025 -
de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder
Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a pavimentação, drenagem e
sistema de abastecimento de água das ruas que ainda necessitam no
Bairro João Pereira II. Requerimento em discussão. Com a palavra o
vereador THAlES QUEIROGA. Disse que o requerimento foi a pedido
dos moradores da localidade. Falou de sua conversa com moradores e
lembrou que uma das necessidades do Conjunto João Pereira II é a falta
de água. Falou sobre vídeos que trata da manutenção e limpeza da rua.
Fezapelo ao Poder Executivo através das pessoas de Giovanni e Elisson.
Solicitou aos colegas vereadores a aprovação da matéria. Solicitou que
as obras do bairro sejam concluídas. Agradeceu e finalizou.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
de votos. REQUERIMENTO Nº 107/2025 - de autoria do Vereador

74 Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo Municipal, que
75 através da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Eventos, faça a
76 criação de uma Agência Municipal de Turismo, com atuação de guias
77 locais. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THAlES
78 QUEIROGA. Falou sobre o progresso da cidade. Falou sobre o potencial
79 turístico do município. Falou sobre o Santuário do Lima, e ressaltou que
80 é uma das sete maravilhas do RN. Falou sobre o turismo religioso e
81 turismo de aventura. Falou sobre o turismo de Natal e disse que Patu
82 tem potencial turístico. Falou de conversas que teve com o empresário
83 e turismólogo criador do Rally dos sertões e Rally RN 1500. Disse que o
84 turismo aquece a economia do município. Falou sobre divulgação do



85 município para o Brasil e o mundo. Solicitou aos colegas vereadores a
86 aprovação da matéria e ressaltou que esse é o primeiro passo para o
87 progresso do turismo no município de Patu. Agradeceu e finalizou.
88 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
89 de votos. REQUERIMENTO Nº 108/2025 - de autoria do Vereador
90 Leandro Bezerra Alves, Requer do Poder Executivo Municipal, que
91 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
92 faça um estudo de viabilidade de instalação/construção de banheiros
93 públicos na Praça João Carlos, localizada no centro do município, em
94 frente à sede da Prefeitura Municipal e da Câmara, e ao lado do Banco
95 do Brasil. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
96 LEANDRO BEZERRA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas
97 vereadores. Emnome de Carlos, saudou os ouvintes da FM Educadorae
98 os que acompanham através das redes sociais. Disse que o
99 requerimento foi a pedido de Dona Zélia. Disseque o requerimento só
100 vem a beneficiar as pessoas de outros municípios, moradores da zona
101 rural e urbana do município de Patu que precisam dos serviços do
102 Banco do Brasil. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
103 THALESQUEIROGA. Contribuiu com a discussão da matéria e disse que
104 também foi procurado para tratar do assunto em pauta. Disse que o
105 pedido na época, era para disponibilizar um banheiro para as
106 proximidades do Recanto. Disse que já falou com o Poder Executivo
107 sobre o assunto. Parabenizou o vereador Leandro pela propositura.
108 Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre instalação e
109 manutenção do banheiro. Disse que soma favorável ao requerimento.
110 Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEOMOURA falou sobre a
111 importância dos banheiros. Disse que foi procurado para apresentar
112 requerimento solicitando a instalação de banheiros nas proximidades
113 da Praça do Povo. Falou sobre o muro da Escola João Godeiro e
114 mencionou a importância para os comerciantes da instalação de um
115 banheiro nas imediações. Solicitou do Poder Público atendimento do
116 requerimento e que a matéria apresentada seja estendida para as
117 proximidades do Recanto e Praça do Povo. Parabenizou o vereador
118 Leandro pelo requerimento apresentado. Requerimento em votação.
119 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO
120 Nº 113/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, Requer
121 do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
122 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a colocação de dois redutores de
123 velocidade do tipo quebra-molas na Rua Francisco Clementino Filho
124 quadra 11, Bairro Nova Patu, nas proximidades do comércio de
125 Garibaldi. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
126 VINíCIUS GODEIRO. Saudou os colegas vereadores. Saudou os ouvintes



127 da FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham através das
128 redes sociais. Saudou os moradores do Conjunto Nova Patu. Falou sobre
129 as visitas na época da campanha e falou sobre as necessidades diversas,
130 de cunho de infraestrutura, saúde pública e saneamento básico na rua
131 em referência. Disse que a matéria apresentada foi solicitação de um
132 amigo próximo. Falou sobre a velocidade de motoqueiros e motoristas
133 na rua mencionada e lembrou das crianças e idosos. Disse que o
134 requerimento é básico, sem oneração de muito custo. Solicitou dos
135 nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. O
136 Presidente SUETONEO MOURA saudou os colegas vereadores. Saudou
137 os que acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam
138 através da FM Educadora patuense. Parabenizou o vereador Vinícius
139 pelo requerimento apresentado. Falou sobre a Conferência das Cidades,
140 e lembrou que um dos temas abordados foi a educação no trânsito.
141 Falou sobre a importância da instalação de quebra-molas. Falou sobre
142 segurança nas ruas. Falou sobre redução de velocidade e destacou os
143 benefícios para o município. Parabenizou o vereador pelo requerimento
144 apresentado. Parabenizou a gestão municipal pelo evento da I
145 Conferência das Cidades. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
146 Parabenizou o colega vereador Vinicius pelo requerimento apresentado.
147 Mencionou a fala do Presidente Suetoneo Moura e reforçou que
148 acidentes de trânsito é uma questão de saúde pública. Falou sobre
149 imprudência no trânsito. Somou favorável ao requerimento. Agradeceu
150 e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
151 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 114/2025 - de autoria do
152 Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, Requer do Poder Executivo Municipal,
153 que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
154 Públicos, faça a rede de saneamento básico e a pavimentação com
155 calçamento da Rua Maria Ura da Silvai conhecida como Rua do INSS.
156 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador VINICIUS
157 GODEIRO. Disse que a matéria apresentada foi mais um pedido dos
158 amigos que os apoiaram durante a campanha passada. Falou sobre a
159 situação da rua. Falou sobre suas visitas constantes a rua mencionada.
160 Solicitou ao Poder Executivo atendimento da matéria apresentada.
161 Parabenizou o Presidente Suetoneo pela condução dos trabalhos de
162 forma centrada. Saudou a população Patuense e disse que mesmo com
163 as dificuldades conseguiram vários avanços durante os primeiros seis
164 meses. Agradeceu a todos que acompanharam através das redes sociais
165 e FM Educadora patuense. Agradeceu aos moradores da Zona Urbana e
166 Rural, os funcionários da Casa Legislativa, Funcionários do Hospital,
167 PSF's e demais órgãos da Instituição. Agradeceu e finalizou. Com a
168 palavra o vereador THALES QUEIROGA. Parabenizou o vereador Vinicius



169 pelo requerimento apresentado e disse que a matéria reforça
170 requerimento de sua autoria que solicita a pavimentação da rua
171 mencionada. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
172 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. Encerrada a ordem
173 do dia. Palavra facultada pela ordem: Com a palavra o vereador THALES
174 QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os que acompanham através das
175 redes sociais e FM Educadora Patuense. Parabenizou os colegas
176 vereadores pelas matérias apresentadas na sessão. Convocou os
177 colegas vereadores para cobrarem do Poder Executivo o trabalho
178 executado na Casa. Mencionou o trabalho executado através da
179 Secretaria de Governo, ocupada por Thácio Queiroga e destacou os
180 requerimentos encaminhados ao Gabinete do Deputado Estadual
181 Bernardo Amorim. Falou sobre a visita de Thácio ao Diretório Estadual
182 do PL. Disse que o Legislativo caminha de mãos dadas com o Poder
183 Executivo em busca de melhorias para o Município. Convocou a
184 bancada para além de contribuir, cobrar também do Poder Executivo,
185 porque é o papel do vereador. Agradeceu os que acompanham através
186 das redes sociais e FM Educadora patuense. Agradeceu a Deus pela
187 oportunidade de trabalhar em benefício do Povo. Agradeceu aos
188 vereadores presentes para que a sessão pudesse acontecer. Agradeceu
189 e finalizou. Com a palavra o vereador LEANDRO BEZERRA ALVES.
190 Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Parabenizou o
191 Presidente pela condução dos trabalhos durante os seis primeiros
192 meses do ano. Parabenizou o Prefeito Ednardo Moura, pelo evento dos
193 festejos juninos. Falou sobre o seu trabalho durante o primeiro período
194 legislativo, e ressaltou que dará o seu máximo no próximo período.
195 Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Saudou a
196 todos. Falou sobre os seis primeiros meses de gestão. Falou sobre o
197 primeiro recesso legislativo. Agradeceu aos pares pela confiança na
198 condução dos trabalhos da Casa. Disse que é uma honra após oito anos
199 voltar a presidir a Casa Legislativa. Agradeceu aos funcionários da casa
200 pelo comportamento, pela garra e pela dedicação ao atendimento ao
201 público e aos vereadores e vereadoras. Parabenizou os vereadores
202 pelos requerimentos e Projetos de grande relevância. Disse que vai
203 cobrar do executivo para que as matérias aprovadas não fiquem só no
204 papel. Parabenizou a gestão municipal, que não tem medido esforços
205 para manter e dar o melhor à população. Parabenizou o vereador
206 Marcondes. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo nascimento da filha.
207 Falou sobre matérias apresentados durante o primeiro período
208 legislativo. Disse que o Legislativo continua firme e forte atento às
209 demandas da população. Falou sobre o seu primeiro mandato, iniciado
210 em 2013. Falou sobre a escolha da população no pleito passado, e



211 agradeceu primeiramente à Deus e ao povo de Patu. Falou sobre o
212 recesso legislativo e lembrou a todos que a Casa Legislativa continuará
213 atendendo normalmente. Ressaltou que o segundo período será
214 iniciado dia 06 de agosto. Agradeceu a presença de todos. Agradeceu
215 aos ouvintes da FM Educadora Patuense. Agradeceu aos que
216 acompanham através das redes sociais. Não havendo mais nada a
217 tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
218 Município de Patu, e convidou todos para a próxima sessão que
219 acontecerá dia 06 de agosto de 2025, às 15h. Tendo eu
220 THALES QUEIROGA SOLANO VALE, 1º
221 Secretário nomeado para o ato, lavrado a presente Ata, que após lida e,
222 em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
223 presentes à Sessão. PATU-RN,em 16 de julho de 2025.
224
225

226

227

228
229

230

231

232 MATHEUS FORTEDANTASBELO
233
234 PRISCILLAJALESDANTAS
235
236 ROBERTARAYANNENUNESLEITE
237

SUET EIRAMOURA

THALES Q~ SOLANO VALE

238

239
240

241
242 VINíCIUS LÚCIOGODEIRO
243


